Obliqui tamen constructionem verborum quae fit intransitive cum nominativis excipient transitive, nisi sint verba absoluta<sup>12</sup>, ut *Theoctistus* vel *iste vivit*, *spirat*, *floret*, *viget* et similia: ea enim non egent obliquorum adiunctione, id est transitione in alias personas, affectus tamen singulorum ostendentibus verbis, ut *ego doceo illum* vel *Theoctistus docet Priscianum*, *ego doceor ab isto*, *tu doceris ab illo*. (Prisc. *Inst.* XVII 66-67 [GL III 147.13-148.3])

Come verbo dotato di caso il participio è dunque un attivatore di transitività (o di transizioni, se si preferisce)<sup>13</sup>. Lo si rileva anche altrove, per esempio in merito a costruzioni prolettiche come *aquilae devolaverunt*, *haec ab oriente*, *illa ab occidente*:

- (12) [...] si [...] volumus per obliquos casus proferre, necesse est participio uti, quod loco verbi accipitur obliquis adiungendum, et transitionem facere, ut *aquilarum volantium*, *alterius ab oriente*, *alterius ab occidente*, *similis est celeritas* vel per dativum: *aquilis volantibus*, *huic oriens*, *illi relinquitur occidens* et accusativo: *aquilas volantes*, *hanc oriens*, *illam misit occidens*. (Prisc. *Inst.* XVII 28 [GL III 126.2-8])

Ma si torni al passo citato in (10): *ad alias transeunt personas*, insegna Prisciano, a meno che non si abbia una struttura riflessiva (*nisi si ipsa in sese faciat*) come in *misereor mei legentis* o *fruor me legente*<sup>14</sup>. Caratteristica di questi ultimi

<sup>12</sup> Prisciano usa il termine *absolutus*, che traduce il greco ἀπόλυτος, in riferimento a nomi che non entrano in relazione con altri (*absolutum est, quod per se intellegitur et non eget alterius coniunctione nominis, ut 'deus', 'ratio'*, Prisc. *Inst.* II 31 [GL II 62.5-6]) e a verbi intransitivi o transitivi usati senza un oggetto, come in questo passo (cfr. Prisc. *Inst.* XVIII 135 [GL III 270.10-11]). Cfr. Job (1893: 84); Scaglione (1970: 135); Schad (2007: 5). Anche quest'ultima accezione, del resto, si ritrova in Alberico, come viene rilevato da Licitra (1989: 713).

<sup>13</sup> Simile in questo al pronome relativo: cfr. Prisc. *Inst.* XVII 30 [GL III 127.17]. Nel caso del participio come nel caso del pronome relativo, la *transitio* «apparaît comme un moyen d'étendre l'analyse en direction de la relation entre énoncés» (Groupe *Ars Grammatica* 2010: 30). Non sarà necessario insistere in questa sede sulla vicinanza funzionale tra participio e proposizione relativa.

<sup>14</sup> Quanto al *me legente proficio* di Prisc. *Inst.* XVII 18 [GL III 119.17], è proprio la mancata *transitio personarum* a risultare anomala (Sluiter 2000: 391) e già Scaglione (1970: 133) commentava il passo come uso post-classico. Non è escluso che possa giocare un ruolo anche l'uso metalinguistico dell'*exemplum* di cui si diceva. L'esempio infatti è finalizzato a mostrare che, nei casi obliqui come al nominativo, il participio permette di eliminare la congiunzione. Ecco il testo: *Participium etiam oportune post verbum ponitur, ex quo et nascitur, sicut de verbo tractantes ostendimus, quod necessario translationes verborum fiebant in casuales figuras cum generibus, quae eis accidunt*,

contesti è infatti la *reciprocatio*, considerata in opposizione alla *transitio*, per esempio nel passo che segue<sup>15</sup>:

- (13) Prima et secunda persona vel in se reciprocantur, id est refringuntur, vel in alias diversas transeunt, cum non absolutis verbis adiunguntur. (Prisc. *Inst.* XVII 106 [GL III 164.22-23])

Siccome però *transitio* e *reciprocatio* condividono gli stessi contesti, la distinzione può a tratti sfumare e la riflessività presentarsi come una specie della transitività (Groupe *Ars Grammatica* 2010: 30, 2020: 27):

- (14) Omnia tamen quae in transitione fiunt, possunt etiam in reciprocatione fieri. (XVII 31 [GL III 127.21-22])

Su questo sfondo generale va dunque inquadrato il termine di Prisciano di cui Alberico si servirà: *retransitio*<sup>16</sup>. Il termine è in questo caso un'innovazione di Prisciano per denotare un doppio gioco di *transitio*, caratterizzato dal fatto che punto di partenza e di arrivo coincidono:

- (15) [...] quando ab ipsa in aliam fit transitio personam et ab illam in eam retransitio [...] ut rogat me servus ut miserear sui; petit me amicus ut sibi prosim; commovet me inimicus ut se accusem; hortatur me virtus ut se potiar. (Prisc. *Inst.* XVII 133 [GL III 175.18-21])

In pratica, si tratta dei casi che le grammatiche moderne, sensibili alle ragioni dell'ipotassi, hanno poi etichettato come “riflessivi indiretti” o “a lunga distanza”: un fenomeno che i grammatici greci forse non avevano sentito l'esigenza di teorizzare anche per la diversa incidenza che ha in greco rispetto al latino<sup>17</sup>.

*cum verba non possent consequentiam sui praesentare, ut etiam per obliquos casus adiungi possent et sine coniunctione consociari, ut me legente proficio pro lego et proficio.* (Prisc. *Inst.* XVII 18 [GL III 119.12-17]).

<sup>15</sup> Per l'uso di quest'ultimo termine si veda, oltre a Schad (2007: 341, s.v.), Garcea – Giavatto (2004) e Groupe *Ars Grammatica* (2020: 58). Dalla famiglia del termine greco ἀντανάκλαστος Prisciano trae anche i calchi *refractivus*, *reflecti*, *refringi*, che usa però di rado, e *sui passio*, *sui passus*.

<sup>16</sup> Groupe *Ars Grammatica* (2010: 31, 42). Sulla presenza del concetto di *transitio* e dei suoi correlati nell'insegnamento del XII sec. si veda Kneepkens (1990); in generale, sulla ricezione medievale di Prisciano, Luhtala (1993, 2000).

<sup>17</sup> Per altre ricorrenze di *transitio*, *retransitio* e *reciprocatio* si vedano Schad (2007: 351 e 341) e Bognini (2008a: 94, n. 4).